Ribeirão Pires, 09 de Novembro de 2020.

Atos Oficiais

Portarias:

PORTARIA Nº 355, DE 03 DE NOVEMBRO 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais,
RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 076/2020 que concedeu Aposentadoria por Idade ao
servidor LUIZ MORÃO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 25.783.830-2 SSP/SP, inscrito no CPF nº 259.197.099-87, cadastrado no
PIS/PASEP sob nº 1.075.529.520-7, ocupante do cargo efetivo de Agente Operacional, lotado na Secretaria de Infra-Estrutura Urbana, com fundamento no art. 40,
§1º, III, b, da CF, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 356, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo 077/2020 que CONCEDEU Aposentadoria
por Idade a ROSANGELA SILVA DE OLIVEIRA RAPOSO, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG nº 25.719.320-0 SSP/SP, inscrita no CPF nº
591.128.597-53, cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.032.678.913-5, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, com
fundamento no art. 40, §1º, III, b, da CF, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 357, DE 03 DE NOVEMBRO 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais,
RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 071/2020 que concedeu Aposentadoria por Idade ao
servidor JOAQUIM DA SILVA MATOS, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 13.060.663 SSP/SP, inscrito no CPF nº 734.644.738-72,
cadastrado no PIS/PASEP sob nº 1.041.753.172-6, ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado na Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com fundamento
no art. 40, §1º, III, b, da CF, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 358, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo 018/2020 que CONCEDEU Aposentadoria
por Idade a SEVERINA MADALENA DOS RAMOS SANTOS, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG nº 24.187.041-0 SSP/SP, inscrita no CPF nº
204.735.754-34, cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.088.192.422-6, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Obras, com
fundamento no art. 40, §1º, III, b, da CF, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 359, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo 069/2020 que CONCEDEU Aposentadoria
por Idade a NEIDE JULIO SILVA, brasileira, viúva, portadora da cédula de identidade RG nº 21.315.902-8 SSP/SP, inscrita no CPF nº 061.120.238-73, cadastrada
no PIS/PASEP sob nº 1.228.972.314-4, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Trânsito e Transportes, com fundamento no
art. 40, §1º, III, b, da CF, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 360 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.  PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 079/2020 constam, precipuamente, em
concordância com o Parecer Jurídico nº 064/2020, que CONCEDE Aposentadoria Integral por Tempo de Contribuição a servidora TANIA CORRÊA URUGUAY
DE ALMEIDA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 19.115.385 SSP/SP, inscrita no CPF nº 131.407.398-26 e cadastrada no PIS/PASEP sob

nº 1.703.804.222-8, ocupante do cargo efetivo de Professor A, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 6º da EC 41/03 c.c art. 40, § 5º da CFRB, a
contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 361 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.  PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 064/2020 constam, precipuamente, em
concordância com o Parecer Jurídico nº 064/2020, que CONCEDE Aposentadoria Integral por Tempo de Contribuição a servidora MARLENE DIAS BARBOSA
OLIVEIRA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 8.487.821-6 SSP/SP, inscrita no CPF nº 008.509.468-40 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº
1.703.804.208-2, ocupante do cargo efetivo de Professor A, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 6º da EC 41/03, a contar de 1º de novembro
de 2020.

PORTARIA Nº 362 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.  PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 070/2020 que concedeu Aposentadoria
Integral por Tempo de Contribuição à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO NOVATO CARDOSO, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº
11.465.360-4 SSP/SP, inscrita no CPF nº 155.328.048-26 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.060.405.388-3, ocupante do cargo efetivo de Professor De
Desenvolvimento Infantil, lotada na Secretaria de Educação, com fundamento no art. 6º da E.C. 41/2003, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 363 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo e Administrativo exarada nos autos do processo nº processo 124/2018, que CONCEDEU
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais ao servidor EWERTON BACCARIN DE SOUSA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº
7.641.298 SSP/SP, inscrito no CPF nº 029.330.438-66 e cadastrado no PIS/PASEP sob nº 1.210.139.308-7, ocupante do cargo efetivo de Médico, lotado na
Secretaria de Saúde, com fundamento no art. 1º da EC nº. 70/2012, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 364 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo e Administrativo exarada nos autos do processo nº processo 049/2019, que CONCEDEU
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais à servidora MARLENA SOUZA LIMA PEREIRA, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº
9.355.841 SSP/SP, inscrita no CPF nº 036.676.668-61 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.703.804.072-1, ocupante do cargo efetivo de Agente Escolar, lotada na
Secretaria de Educação, com fundamento no art. 1º da EC nº. 70/2012, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 365 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais,
RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 93/2019 que concedeu Aposentadoria por Invalidez com
Proventos Proporcionais a servidora MARIA DO CARMO SOUZA DE FRANÇA, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 37.041.842-6 SSP/SP, inscrita
no CPF nº 069.055.558-00 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.201.316.010-2, ocupante do cargo efetivo de Professor de Desenvolvimento Infantil, lotada na
Secretaria de Educação, com fundamento no art. 40, § 1º, I da CRFB, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 366 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais,
RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 99/2019 que CONCEDEU Aposentadoria por Invalidez
com Proventos Proporcionais a servidora ELENICE LIMA PASSOS CAMPOS, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 17.131.164-4 SSP/SP, inscrita
no CPF nº 097.208.888-14 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.218.512.167-9, ocupante do cargo efetivo de Professor A, lotada na Secretaria de Educação, com
fundamento no art. 40, § 1º, I da CRFB, a contar de 1º de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 367 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Ribeirão Pires, usando de suas atribuições legais,
RATIFICA a decisão do Diretor Executivo Administrativo e Financeiro exarada nos autos do processo nº 094/2019 que CONCEDEU Aposentadoria por Invalidez
com Proventos Proporcionais a servidora ELEM LINHARES MACHADO, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 14.037.536-3 SSP/SP, inscrita no
CPF nº 180.354.978-55 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 2.031.777.164-1, ocupante do cargo efetivo de Engenheira, lotada na Secretaria de Obras, com
fundamento no art. 40, § 1º, I da CRFB, a contar de 1º de novembro de 2020.

Ribeirão Pires, 09 de Novembro de 2020.

PORTARIA Nº 368 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. PATRICK PAVAN, Superintendente do Instituto Municipal de Previdência de Ribeirão Pires, usando de suas
atribuições legais, RATIFICA a decisão do Diretor Executivo e Administrativo exarada nos autos do processo nº processo 055/2019, que CONCEDEU
Aposentadoria por Invalidez com Proventos Integrais à servidora EDINEIDE PEREIRA DA SILVA ASSUNÇÃO, brasileira, portadora da cédula de identidade RG
nº 18.916.912 SSP/SP, inscrita no CPF nº 082.950.968-26 e cadastrada no PIS/PASEP sob nº 1.219.035.349-3, ocupante do cargo efetivo de Professor A, lotada na
Secretaria de Educação, com fundamento no art. 1º da EC nº. 70/2012, a contar de 1º de novembro de 2020.

Convocação:

Servidor: WAGNER ALVES DA SILVA - MATRÍCULA Nº 13332Solicitamos seu comparecimento no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
de Ribeirão Pires, sito Rua Miguel Prisco, 288, Centro de Ribeirão Pires, no prazo de 48 horas para justificar suas ausências.

Aprovação em Curso:

O guarda civil municipal de 1ª Classe, RM: 8694 - GILBERTO CARLOS GOMES, portador da Cédula de Identidade/RG: 19.349.002-X/SSP-SP, bem como do Porte

de Arma de Fogo nº A00035870, expedido pela Polícia Federal, foi aprovado no curso de “Instrutor de Armamento e Tiro”, ocorrido entre as datas de 25/10/2013 a

03/11/2013, com carga horária de 130 (cento e trinta) horas, realizado pelo “Centro de Treinamento Tático e Desportivo” (“Pro-Point”), o qual possui o Certificado de

Registro Exército n° 58378; com inscrição estadual nº 273.062.675.110; Alvará Municipal nº 0649/09 e com CNPJ nº 10.890.137/0001-12, com sede na cidade de

Coroados/SP.

Notificação:

Edital de Notificação

Em cumprimento ao disposto no artigo 67 inciso III da Lei 5.104/07, fica notificado Sr. CELINO SILVA VIEIRA, proprietário do imóvel CCI nº 2001437, a realizar o
recolhimento do IPTU complementar referente ao exercício de 2020, devido ao cadastramento da área edificada P.A. nº 5400/2018. Prazo para recurso 30 (trinta)
dias contados a partir da data da publicação deste edital. Cristina Terumi O Takaki – Agente Fiscal.

Edital de Notificação

Em cumprimento ao disposto no artigo 67 inciso III da Lei 5.104/07, fica notificado Sr. RICARDO MARTINS GUERRA, proprietário do imóvel CCI nº 2001437, a
realizar o recolhimento do IPTU complementar referente ao exercício de 2020, devido ao cadastramento da área edificada P.A. nº 5400/2018. Prazo para recurso 30
(trinta) dias contados a partir da data da publicação deste edital. Cristina Terumi O Takaki – Agente Fiscal.

Decreto:
 Decreto Nº. 7.076 de 29 de Outubro de 2020.
 Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar
 Adler Alfredo Jardim Teixeira, Prefeito  do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº.  6.432 de 03 de
dezembro de 2019
DECRETA:
Art. 1º- Fica aberto no Departamento de Controle Orçamentário da Secretaria de Finanças, crédito adicional suplementar no valor de R$ 172.000,00 (Cento e setenta
e dois mil reais) destinados a atender as seguintes dotações do orçamento vigente, assim classificadas:

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO

FUNCIONAL

NATUREZA DA

DESPESA
DESCRIÇÃO Valor

02.03.01 03.122.0015.2.136 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 25.000,00

02.09.01 10.122.0015.2.137 3.3.90.49.00 Auxílio Transporte 24.000,00

02.14.01 23.695.0015.2.136 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 31.000,00

02.16.01 15.452.0020.2.203 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes. Jurídica 80.000,00

02.19.01 04.122.0015.2.136 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 12.000,00

   TOTAL 172.000,00

                                            Art. 2º- O valor do crédito adicional suplementar indicado no Artigo 1º, será coberto com redução parcial das seguintes  dotações  do
orçamento vigente, assim classificadas:

UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO

FUNCIONAL

NATUREZA DA

DESPESA
DESCRIÇÃO Valor

02.13.01 18.122.0015.2.136 3.1.90.11.00 Venctos e Vantagens Fixas Pes. Civil 92.000,00

02.16.01 15.452.0020.2.183 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. Pes. Jurídica 80.000,00

   TOTAL 172.000,00

Ribeirão Pires, 09 de Novembro de 2020.

 Art. 3º- Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 29 de outubro de 2.020 – 306º. Ano da Fundação e 66º da Instalação do Município.
ADLER ALFREDO JARDIM TEIXEIRA
Prefeito
LIZ ITA DOTTA
Secretária de Assuntos Jurídicos
ANTONIA CONSTÂNCIO
Secretária de Finanças
Publicado no Órgão de Imprensa Oficial
Processo n. º 87/2020